
1/5

15 февраля 2023 г.

Brusel se připravuje na převzetí celého trhu s plynem v
EU

news-front.info/2023/02/15/brjussel-gotovitsja-podmjat-pod-sebja-ves-gazovyj-rynok-es

15.02.2023 12:51

Podíl

Evropská komise zastrašuje Evropany zvýšením cen a problémy s
plynem příští zimu. A to je překvapivé, protože experti pro tak
extrémní předpověď nevidí žádné objektivní důvody. Evropa se
naopak naučila žít s minimálními dodávkami plynu z Ruska. Proč
to Evropská komise přehání? Dělá to z nějakého důvodu

Zdroj foto:topnews.ru

Evropská komise předpovídá růst cen a nevylučuje nedostatek plynu

v EU v zimě 2023-2024. Tuto ekonomickou prognózu představil

evropský komisař pro ekonomiku Paolo Gentiloni. Mezi rizikové

https://news-front.info/2023/02/15/brjussel-gotovitsja-podmjat-pod-sebja-ves-gazovyj-rynok-es/
https://www.topnews.ru/wp-content/uploads/2021/10/Gas-in-Europe.jpg


2/5

faktory EK uvádí domácí poptávku, která by mohla být oproti

prognóze silnější, pokud by se nedávný pokles velkoobchodních cen

plynu promítl do spotřebitelských cen. Spotřeba se navíc může

ukázat jako odolnější a oživení poptávky v Číně by mohlo podpořit

vnější poptávku více, než se očekávalo.

EK by proto ráda viděla, že společný mechanismus nákupu plynu,

který má pomoci naplnit zásoby EU do příští zimy, byl spuštěn před

koncem prvního čtvrtletí.

Stejný názor již dříve vyjádřil šéf IEA Fatih Birol, mezi rizikové

faktory kromě návratu Číny na trh jako dovozce LNG označil

nedostatek ruského plynu a mírný nárůst LNG. zásobování na světě.

IEA odhaduje deficit plynu v EU v roce 2023 na 27 miliard metrů

krychlových.

Ruští experti se však domnívají, že EK zjevně přehání a dělá to

záměrně.

„Teoreticky může nastat problém s nedostatkem plynu. Rizika jejího výskytu jsou však nyní
mnohem menší, než odhadoval například náš ústav v létě a na podzim loňského roku. Pak
jsme předpokládali, že počasí v sezóně podzim-zima bude pro Evropu průměrné a vyčerpání
podzemních zásobníků plynu bude v průměru za posledních pět let. Zima v Evropě se však
ukázala jako superteplá – a podzemní zásobníky plynu v Evropě byly vyčerpány pouze na
20–30 %. To znamená, že do konce topné sezóny zůstane v PZP 40-60% plynu, což je
dvakrát až třikrát více než na jaře 2022, kdy byly PZP naplněny po zimě maximálně z 20-
25%. “ říká ředitel pro energetické vedení Institutu energetiky a financí Alexej Gromov.

Udržování tak vysokých zásob plynu v PZP znamená, že Evropa bude

muset vynaložit mnohem méně úsilí na naplnění svých zásobníků

plynu pro příští topnou sezónu.

Další faktor hraje ve prospěch Evropské unie a snižuje riziko

nedostatku plynu v zimě 2023-2024. Jde o vážnou změnu ve

struktuře spotřeby plynu Evropany. Opravdu potřebovali méně plynu

než dříve.



3/5

„Téměř půl roku, od září 2022, dodáváme do Evropy minimální

objem plynovodu. Bylo nepředstavitelné, že by Evropa mohla

fungovat s tak malým množstvím ruského plynu. Ukazuje se, že

může.

Svou roli sehrála teplá zima, ale hlavním faktorem je změna

struktury spotřeby plynu v Evropě. Vidíme, že v Evropě se

průmyslová odvětví náročná na plyn, jako je výroba dusíkatých

hnojiv, chemických produktů a tak dále, uzavřela – a zdá se, že úplně.

Některé podniky jsou převedeny do zahraničí, některé prostě

uzavřeny a majitelé se ještě nerozhodli, co dál. To znamená, že

evropská ekonomika v podobě, v jaké existovala, již neexistuje. Jestli

je to dobře nebo špatně, je jiná otázka, ale je to jinak. Nyní potřebuje

mnohem méně plynu než před dvěma lety,“ říká Gromov.

V letošním roce se dodávky ruského plynu potrubím odhadují na 30

miliard metrů krychlových oproti 140 miliardám v roce 2021. Teplé

počasí, snížená spotřeba a zvýšený nákup LNG umožňují evropské

ekonomice v takové situaci přežít.

Podle experta může Evropa příští zimu čelit nedostatku plynu pouze

v případě, že se budou shodovat dva faktory. Jestli přijde opravdu

studená zima, čemuž se kvůli klimatickým změnám stále jen těžko

věří. A pokud začne tvrdá konkurence s Čínou o zkapalněný zemní

plyn.

„Vidíme postupné ohřívání čínské ekonomiky, ale to se zatím neprojevuje v růstu nákupů
zkapalněného zemního plynu. I když Čína spotřebuje více LNG než loni, pak Evropa není
Bangladéš nebo Pákistán, je to bohatý region, který může nabídnout vysokou cenu, aby
mohl konkurovat plynu,“ uvedl zdroj.

Proč tedy Evropská komise záměrně přehání, kde by mohla naopak

volněji dýchat? Za prvé, abychom zachovali model ekonomické

poptávky po plynu, který se v Evropě rozvinul. Všem včetně

domácností bylo nařízeno snížit spotřebu plynu o 15 %. A pak, aby to

oslavili, Evropané poběží otevřít továrny a utrácet plyn.



4/5

Druhým cílem EK je co nejrychleji legálně prosadit mechanismus

společných nákupů plynu. To je stará myšlenka Evropské komise.

„Nevidíme extrémně obtížný scénář pro příští topnou sezónu v

Evropě. Proto to, co řekl evropský komisař, hodnotím jako horor,

abychom prosadili brzké schválení mechanismu společných nákupů

plynu,“ říká Gromov.

Jak vysvětluje Gromov, jde o to, že EK chce shromažďovat žádosti z

evropských zemí o další objemy plynu a svým jménem nakupovat

tento objem plynu na trhu. Nástroje zadávání veřejných zakázek se

mohou lišit. Může se jednat o nákup tohoto objemu na spotovém

trhu nebo o kontrakt jménem EK s konkrétním dodavatelem, jako je

USA nebo Katar.

EK vysílá Evropanům výhody takového mechanismu. „To se děje s

cílem minimalizovat konkurenci o plyn mezi zeměmi EU. Když je na

trhu nedostatek plynu, může si dodavatel diktovat podmínky.

Evropská komise chce takovou hromadnou žádostí posílit pozici

kupujícího,“ říká odborník z Institutu energetiky a financí.

Za druhé, čím větší objem chce kupující koupit, tím atraktivnější

cenu si může pro sebe vyjednat.

Za těmito krátkodobými přínosy se však skrývá strategický plán EK.

„Evropská komise se snaží posílit svou kontrolu nad evropskými národními vládami.
Úkolem nového mechanismu nákupu plynu je proto snížit geopolitický vliv dodavatelů
plynu, jako je Rusko, na jednotlivé evropské země. Například Maďarsko a Srbsko na
základě smluv dostávají ruský plyn s výraznou slevou oproti tržní ceně. Evropané věří, že
kvůli tak lukrativní obchodní smlouvě jsou tyto země loajální k Rusku. Evropská komise
chce z obchodu s plynem vyloučit bilaterální smlouvy,“ vysvětluje expert.

Prvním krokem EK je podle jeho názoru co nejdříve přesvědčit

Evropany na legislativní úrovni, aby jednomyslně schválili

mechanismus společného zadávání veřejných zakázek s využitím

přehnaného strachu z růstu cen. Dalším krokem EK ale bude posílení



5/5

moci ve svých rukou, kdy plyn pro evropské země bude moci

nakupovat pouze EK a žádné dvoustranné smlouvy nebudou v zásadě

možné.

Právě teď EK nemůže nic dělat se stávajícími smlouvami o plynu

mezi oběma stranami, ale do jejich vypršení EK doufá, že radikálně

změní pravidla pro nákup plynu – výhradně přes EK. Toto můžete

prosadit pouze v době krize, tedy nyní.

Olga Samofalová ,POHLED

Přečtěte si nás

EvropaRuský plyn v EvropěEnergetický trh

Podíl

 

 

https://vz.ru/economy/2023/2/15/1199243.html
https://yandex.ru/news/?favid=254122240
https://zen.yandex.ru/news-front.info
https://news-front.info/wiki/evropa/
https://news-front.info/wiki/rossijskij-gaz-v-evrope/
https://news-front.info/wiki/rynok-energoresursov/

